
ISSN 13lJ2-1251\. EKONOMIKA. 2()()() 51 

Gamybos koncentracija rinkos ekonomikoje 

Romualdas Ginevičius 

Profesorius habilituotas daktaras 
Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
Verslo ekonomikos katedra 
Saulėtekio al. 11,2040 Vilnius 
Tel. (370 2) 30 05 57, faks. (370 2) 70 04 96 

Įvadas 

Lietuvai integruojantis j Vakarų pasaulio eko

nominę sistemą, ūkio subjektai turi tapti lygia

verčiais užsienio firmų partneriais. Neatsitikti

nai šiandieną jiems keliamas pagrindinis užda

vinys - didinti konkurencingumą. Teorijoje ir 

praktikoje jis dažnai suprantamas kaip užima

ma tiek užsienio, tiek ir vidaus rinkos dalis [1]. 

Įmonės konkurencingumas yra integralus visa

pusiškos jos plėtotės rezultatas. Rinkas išlaikyti 

ir didinti galima tik sugebanttaikytis prie nuo

lat kintančių išorinių s'llygų. Šis taikymasis ne

gali būti pasyvus, t. y. siekiantis tik išlaikyti tu

rimas pozicijas. Valstybės bendros ekonomikos 

raidos rezultatas yra rinkos augimas, todd ir jmo

nės turi didinti savo veiklos mast,), būti novato

riškos, nes antraip praras pozicijas ir sunyks. Vis 

didcsnės rinkos dalics siekimas tampa jmonių 

konkurencinio pajėgumo pagrindu. Tik išlaiky

damos tcmpus, ne mažcsnius už bendros rinkos 

augim,), jos gali padidinti ir hent išlaikyti turi

mel rinkos ualj [1]. 

"Hligi konkurcncija rinkoje vcrčia jmones kon

ccntruoti gamyb,). Iš šių išorinil' gamybos kon

centracij,) (GK) skatinančil' vciksnill išplaukia 

ir vidiniai. Užimamų rinkos pozicijų jtvirtinimas 

20 

Algirdas Andriuškevičius 

UAB "Giedra" 
Metalo g. 21. 2038 Vilnius 
Tel. 23 60 26, faksas (370 2) 23 6815 

ir išplėtimas imanomas tik didinant gamybos 

efektyvumą, t. y. tobulinant darbo irankius. Kita 

vertus, daugiametė patirtis rodo, kad vis pažan

gesnės technikos ir technologijos diegimas, o ypač 

efektyvus jos panaudojimas, imanomas tik kon

centruojant gamybą. Taigi konkurencinė kova rin

koje lemia koncentracijos, kuri yra gamybos au

gimo sąlyga, poreikj. Savo ruožtu didėjant gamy

bos mastams didėja šios gamybos produktyvu

mas, taigi ir konkurencingumas (1 pav.). 

Nagrinėti gamybos koncentracijos procesus 

aktualu kdiais aspektais. Visų pirma, nežabotos 

GK rezultatas yra rinkos monopolizavimas, o 

tai kelia didelę grėsmę smulkesniems gamin

tojams. Be to, gali būti pažeistas pagrindinis 

rinkos ekonomikos principas, kai pirkėjas laisvai 

pasirenka labiausiai jam tinkanti pardavėj,), 

apribotos naujų prckių ir paslaugų pardavėjl' 

(gamintojų) pasirodymo rinkoje galimyhės ir t. t. 

Kita vertus, koncentracija didina gamyhos 

efcktyvum", stiprina jmonil' pozicijas rinkoje ir 

1 III/I'. KOl/kllrel/cijo.\' poveiki.\' fĮamybai 



pan. Tą pati galima pasakyti ir apie tarptautinę 

konkurenciją, nes tik stambi gamyba gali 

pasipriešinti užsienio firmoms vidaus rinkose, 

taip pat sėkmingai plėsti užsienio rinkas ir 

apskritai didinti šalies konkurencingumą. 

Straipsnio tikslas - apibrėžti koncentracijos 

prigimtį, raiškos formas, kiekybinio jos ver

tinimo galimybes. 

1. Įmonės augimas 

Koncentracija yra imonės augimo forma. Pats 

jmonės augimas suprantamas kaip jos ilgalaikiai 

teigiami kiekybiniai pasikeitimai [1]. Jis gali būti 

išorinis ir vidinis. 

Aiškinant pirmojo esmę, vartojamos tokios 

sąvokos - "išorinio pobūdžio augimas", "laisvas 

augimas" arba tiesiog "išorinis augimas" (anglų 

ir amerikiečių literatūroje) [3]. Taigi išorinio 

augimo esmė - imonių susijungimas, kuris gali 

pasireikšti pačiomis ivairiausiomis formomis. 

Ne kiekvienas imonių susijungimas yra kon

centracija. Esminiai skiriamieji bruožai, kurie 

ją išskiria iš kitų gamybos augimo formų, yra 

ūkinis ir teisinis besijungiančių subjektų 

statusas. Apie koncentraciją galime kalbėti tik 

::J. 

i. 

ŪkinIs įmonių savarankiškumas 

savarankiškos 

Kitos gamybos 
augimo formos 

ncsavarankiškos 

Konccnlracija 

2 pal: {monių koncentracija.\" ir kitų gamyba.\" 
augimo formų ry.\y~. 

tada, kai po susijungimo fakto iforminimo jie 

netenka tiek ūkinio, tiek ir teisinio savaran

kiškumo (2 pav.). 

Vidaus augimas - tai papildomų galimybių 

sukūrimas imonėje suformavus naujus pajėgu

mus. Šių gamybos priemonių, taip pat jas ap

tarnaujančio personalo darbui derinti su esa

mais ištekliais imonė vadovauja pati. Vidinio 

imo nės augimo esmė aiškinama tokiomis są

vokomis - "naujų našių gamybos kombinacijų 

sukūrimas", "imonės vidaus elementų ir jų ry
šių sisteminis pakeitimas", "vidinio pobūdžio 

augimas", "natūralus augimas", "augimas išple

čiant gamybą", "originalus imonės padidėji

mas" bei "vidinis augimas" (anglų ir amerikie

čių literatūroje) [3]. 

Aptarti imonės augimo būdai vienas nuo 

kito skiriasi tuo, kad pirmu atveju imonė pri

jungia iš šalies jau esamus pajėgumus, antru

juos suformuoja pati. Laikoma, kad pirmasis 

būdas, palyginti su vidiniu augimu, yra pra

našesnis, kadangi atsiranda geresnės galimy

bės[1]: 

• mažinti investicijų kaštus; 

• išvengti arba sumažinti likutinius bei nera

cionalius pajėgumus ir dubliuojančias inves

ticijas, derinti turimus pajėgumus; 

• greičiau pajusti augimo galimybes; 

• greičiau ieiti i didesnių rinkų erdvę; 

• sumažinti rinkos riziką. 

2. Gamybos koncentracija 

Etimologine prasme koncentracija yra bet kokių 

elementų grupavimas (sutelkimas) apie centrą. 

Pritaikius ši supratimą ūkio realijoms, tai būtų 

funkcijų, uždavinių, kitų ekonominių dydžių 

sutelkimas ar sujungimas. 

Gamybos koncentracijos prasmė dvejopa ir 

apima tiek funkcijų apribojimą, 1. y. koncentra-

21 



vimąsi i uždavinius, tiek ir šių funkcijų kom

binacijas, t. y. keleto uždavinių arba ekonominių 

subjektų sujungimą [2; 3; 4]. Labiausiai ir 

dažniausiai nagrinėjamas antrasis GK aspektas. 

Pagrindinis objektas šiuo atveju yra imonė. 

Koncentracija suprantama ir kaip nepropor

cingas augimas, t. y. kai dalis imonių auga ne

proporcingai greitai, o kitos neproporcingai lė

tai arba netgi mažėja. Taip galvojant, koncentra

cija apibrėžiama kaip ženklus išaugimas dides

nių imonių grupių, palyginti su mažesnių imo

nių grupėmis, arba kaip ilgalaikis procesas, pa

sireiškiantis didelių imonių Uų grupių) galimy

bių augimu, palyginti su mažų imonių Uų gru

pių) galimybėmis [3]. 

Jeigu manoma, kad koncentracija yra nepro

porcingas gamybos augimas, pabrėžiamas jos 

vyksmas ir ji suprantama kaip procesas. Tačiau 

teoriškai gali būti, kad visų imonių turima rin

kos dalis didėja proporcingai. Tokiu atveju kon

centracijos, kaip proceso, nėra, turime tik būk

lę. Šių dviejų situacijų skirtumas labai aiškiai 

matomas monopolinėje rinkoje: koncentracija, 

kaip procesas, daugiau vykti negali (rinkoje vieš

patauja tik atskiros jmonės) ir todėl turime kon

centraciją kaip būklę pačia aštriausiajos fOffi1a. 

Gamybos koncentraciją mokslas ir praktika 

vcrtina labai prieštaringai. Vieniems tai galimy

bė užtikrinti sėkmingą imonių egzistenciją vis 

labiau aštrėjančios vidaus ir tarptautinės kon

kurencijos sąlygomis, kitiems - visų ūkio nege

rovių pradžia. Ir vieni, ir kiti sutinka, kad tai 

amžiaus problema. 

GK padarinių vertinimas priklauso nuo to, 

kokj reiškinio aspektą mato oponentai - teigia

m'l ar neigiam,). Nurodomi šie GK pranašumai 

ir trūkumai [5]. 

Prana.ii/lmai: 

1) didesnės iėjimo i rinkas, ypač išorės, gali

mybės; 

2) galimybė gauti išsamesnę informaciją apie 

rinkas; 

3) palankesnės veiklos rinkoje sąlygos; 

4) galimybė ilgiau veikti rinkoje; 

5) masinės gamybos nauda; 

6) galimybė panaudoti aukštesnės negu iki 

šiol kvalifikacijos specialistus ir vadybininkus; 

7) galimybė panaudoti pažangesnius negu iki 

šiol gamybos planavimo, kontrolės, vadovavi

mo ir organizavimo būdus; 

8) galimybė sumažinti veiklos riziką diversi

fikuojant gamybą; 

9) padidėjusios finansavimosi galimybės pa

naudojant tiek vidaus, tiek ir išorės šaltinius; 

10) iš devinto punkto išplaukiančios didesnės 

investicijų galimybės finansuoti mokslinius gamy

bos, produkcijos realizavimo ir valdymo tyrimus; 

11) didesnės galimybės kelti vadovaujančių 

darbuotojų, kitų darbuotojų, išsimokslinimo ir 

kvalifikacijos lygi; 

12) didesnis jmonės patrauklumas parenkant 

darbuotojus; 

13) didesnės galimybės dalyvauti stambes

niuose verslo projektuose ir atviruose konkur

suose: 

14) didesnis visuomenės dėmesys. 

Peme(vg didelės koncentracijos lnihllmai: 

1) peržengiamas tikslingas jmonės dydis: 

2) sudėtinga ir paini informacijos, komuni

kacijos ir koordinavimo sistema: 

3) nelanksti ir neoperatyvi imo nės planavi

mo, organizavimo, vadovavimo ir kontrolės sis

tcma: 

4) didesni nuostoliai dėl nelaiku ir neefekty

vaus sprendimų priėmimo: 

5) gamybos ir valdymo procesų dubliavimas 

ir sustabarėjimas: 

6) darbuotojų motyvacijos. saviraiškos ir ini

ciatyvos galimybių sumažėjimas dėl veiklos ko

lektyvizacijos tendencijų: 



7) ne visų gamybos veiksnių jvertinimas; 

8) socialinių konl1iktų galimybės padidėji

mas: 

9) monopolinės pasiūlos ir paklausos struk

tūros bei socialinės ir ekonominės jėgos pozici

jos fonnavimasis; 

10) didesnės valstybės pastangos reguliuoti 

šalių ekonomiką, netgi jos suvalstybinimo pa

vojus. 

Gamybos koncentracija jmonėje lemia kie

kybinius ir kokybinius jos pokyčius. 

Bendro GK proceso kiekybinė išraiška yra 

jmonės gamybinė programa (GP). Įgyvendinant 

ji suskaidoma i siauresnius uždavinius, kuriems 

atlikti, laikantis technologinių reikalavimų, su

fonnuojami tam tikro profilio gamybiniai pa

daliniai. Didėjant Gp, didėja kiekvieno tokio pa

dalinio darbų mastas. Tai lemia tam tikrų gamy

bų, uždavinių, susijusių su galutinio produkto 

gamyba, organizacinj atsiribojimą. Šio reiški

nio priežastis yra darbo pasidalijimas, t. y. sie

kimas ne tik kiekvieno produkto gamybą, bet ir 

ją sudarančias technologines operacijas, užda

vinius, dalomus, didėjant gamybos mastui, i vis 

smulkcsnes dalis, pavl:rsti savarankiškais vie

netais, kad, remiantis šiuo specializavimusi, būtų 

sumažintos darbo sąnaudos, savikaina ir padi

dintas produktyvumas. "TIligi darbo pasidalijimo 

pradžios pozicija yra gamybos koncentracija, o 

jo ypatinga forma - spccializacija, kuri kyla iš 

tam tikro GK lygio ir skatina tolesnl( gamybos 

koncl:ntraciją. Kuo didesnis darbų mastas, tuo 

smulkiau skaidomas tl:l:hnologinis procl:sas, ir 

kuo daugiau sukuriama padalinių, tuo didl:snė 

spl:cializal:ija. Kita vntus, šis procesas skatina 

vis sudėtingl:snius tl:l:hn()logiškai suskaidytų pa

dalinių tarpusavio ryšius II, 61. 
Įmonės padalinių kūrimo "statybinė medžia

ga" yra jrl:ngimai, tl:chnologinė ir kita jranga, 

taip pat gamybos proCI:SO rl:alizavimo,jo aptar-

navimo, planavimo, valdymo, kontrolės ir kitas 

funkcijas atliekantis personalas. Nuo šių pinni

nių elementų, kuriuos pavadinsime strateginiais 

ištekliais, skaičiaus priklauso objektyvios pro

dukcijos gamybos ir realizavimo galimybės. 

Taigi tam tikru laiko momentu gamybos kon

centracijos procesą tiesiogiai galima apibūdinti 

turimos techninės jrangos, skirtos produkcijai 

gaminti ir gamybai aptarnauti, taip pat persona

lo kiekiu. T.:1.i tiesioginis GK rodiklis. 

Yra ir kitų nuomonių, ką laikyti jmonės ga

mybinės struktūros pirminiais elementais. Pa

vyzdžiui, jrodinėjama, kad šiandieną materiali

nius (daiktinius) gamybos veiksnius, taip pat per

sonalą laikyti tokiais ekmentais būtų klaida. Ši 

tezė grindžiama tuo, kad minėti ištekliai dar ne

leidžia iškelti adekvačių esamai padėčiai strate

ginių jmonės tikslų, tuo labiau nustatyti jmonės 

pasiruošimą juos jgyvendinti. Todėl, kalbant 

apie potencialias jmonės galimybes, siūloma 

ivertinti jmonės sugebėjimcl analizuoti padėtj, 

rinkų konjuktūrą, prisitaikyti prie besikeičian

čių sąlygų ir pan.PI. 

Iš esmės čia jokio prieštaravimo nėra. Pinni

niai elementai arba strateginiai ištekliai parodo 

jmonėje sukaupto gyvojo ir sudaiktinto darbo 

kiekj, išreikšt" gamybos priemonių ir darbo iš

teklių visuma [61. Kitaip tariant, tai tam tikra 

dalis visuomenės gamybinių jėgų, sukoncentruo

ta jmnnėje. "TIligi tai grynai kiekybinė gamybos 

koncentracijos proceso jmonėje išraiška, tiesio

giai apibūdinanti šj prm:es'l. 

Kitas klausimas, kokia yra šių stratl:ginių 

ištl:klių kokybė, kadangi, minėjome, jų dau

gėjant, turėtų atsirasti platesnių galimybių 

panaudoti auk~tl:snės kvalifik,Kijos darbuotojus, 

technik;1 ir t\:Chnologijas, pažangesnius gamybos 

valdymo, organizavimo būdus, efektyviau vl:ikti 

rinkose ir I. 1., kartu labiau panaudoti turimas 

objl:ktyvias produkcijos gamybos galimybes. 



Kitaip tariant, kokybinė koncentracijos išraiš

ka leidžia vertinti jmonės entreprcneriškumo 

laipsni: jos pozicijos aktyvumą aplinkos atžvil

giu, siekių santykį su turimomis galimybėmis ir 

ištekliais, komandinio ir grupinio darbo kultū

rą, taip pat sugebėjimą mokytis ir spręsti pro

blemines situacijas [8]. Kitaip sakant, strategi

nių išteklių kokybė apibūdina jmonės sugebėji

mą sujungti šiuos išteklius i racionalią, kryptin

gai ir efektyviai funkcionuojančią aukšta orga

nizacine kultūra pasižyminčią struktūrą. Padėti 

komplikuoja tai, kad pasikeitus imonės tiks

lams, taigi ir situacijai, tam tikros strateginių 

išteklių galimybės gali pasirodyti nepakanka

mos. Todėl, norint jvertinti šj atitikimą (ar ne

atitikimą), strateginių išteklių kokyb« reikėtų 

apibūdinti rodiklių, jvairiais aspektais ivertinan

čių šių išteklių parengtumą jgyvendinti iškeltus 

jmonės tikslus, sistema. Ją formuluojant reikė

tų atsižvelgti i išorės aplinkos poveikj paren

kant tikslus ir juos jgyvendinant, taip pat jmo

nės vidaus situacijos poveikj objektyvioms pro

dukcijos gamybos galimybėms. 

Galimybės, kurias apibūdina strateginių iš

teklių kokybės rodikliai, glūdi jvairiose jmonės 

veiklos srityse. Visas šias sąlygas galima pavaiz

duoti strateginių išteklių matrica. Joje aprašo

mas jmonių veiklos išorės ir vidaus sritys, taip 

pat nurodomi vertinami stratcginiai ištekliai [7]. 

Aplinką apibūdina šie rodikliai, susij\( su ge
bėjimu: 

• analizuoti šalies ir užsienio makroekonomi

nę situacij'l; 

• laiku nustatyti svarbius potcncialių pirkėjų 
poreikius; 

• analizuoti prekių ir paslaugų rinkos ekono

minę konjuktūf<l siekiant efcktyviai, laiku ir 
kokybiškai patenkinti poreikius; 

• analizuoti gamyhos veiksnių rinkos ekono

minę konjuktūr'l, taip pat strateginės jtakos 
grupių veiklą; 

24 

• iškelti konkurentahilias tų prekių ir paslau

gų, kurios yra paklausios rinkose, konstravi

mo, technologijos ir gamybos organizavimo 

idėjas; 

• jgyvendinti konkurentabilias idėjas prekes ir 

paslaugas pateikiant rinkai, organizuojant 

paslaugas jas pardavus; 

• užtikrinti jmonės nepriklausymą nuo preki

nių, finansinių ir rinkos gamybos veiksnių 

konjuktūros jmonės gamybinės struktūros iš

oriniu lankstumu: 

• palaikyti imonės konkurencinj statusą ūki

ninkavimo zonų strateginių priemonių sąran

kos valdymu. 

Vidaus situaciją apibūdina šie rodikliai, iš

reiškiantys sugebėjimą: 

• užtikrinti gamybinės struktūros vidini lanks

tumą panaudojant tam tinkamą technologi

nę ir kitą irangą; 

• užtikrinti gamybinės struktūros vidinj lanks

tumą panaudojant vaisingas technologijas; 

• užtikrinti gamybinės struktūros vidinj lanks

tumą formuojant tam tikslui adekvatų besi

keičiantiems tikslams darbuotojų potencialą; 

• vykdyti architektūrinių planinių sprendimų, 

adekvačių besikeičiantiems gamybinės struk

tūros tikslams, pakeitimus; 

• užtikrinti tokj prekių ir paslaugų konkuren

cingumo lygi, kuris yra būtinas užimti pir

maujančias pozicijas aptarnaujamuose ir per

spektyviuose rinkos segmentuose; 

• užtikrinti aukšt'l funkcionavimo laipsni ra

cionaliai naudojant tam imonės investicines 

galimybes; 

• parcngti firmos techninės ir socialinės plėt

ros strateginę program'l ir efektyviai j'l jgy

vendinti. 

Vertinami rcmiantis jmonės pirminių ele

mentų prigimtimi strateginiai ištekliai sugru-



puojami i gamybos priemones ir personalą. Pir

mieji dar skirstomi i techninius ir technologi

nius, antrieji i darbuotojų organizacinės valdy

mo struktūros, informacinius, finansinius ir kt. 

Strateginių išteklių, kurių sudėtis gali būti nuo

lat tikslinama, matrica leidžia apibūdinti įmo

nės padėti ne tik analizės metu, t. y. atsakyti i klau

simą, ką ji gali šiandieną, bet ir sukonkretinti stra

teginių tikslų nustatymo kryptis, t. y. atsakyti i 

klausimą, ką reikia padaryti, siekiant užtikrinti 

stabilią įmonės padėti rinkoje. Matricos grafose 

gali būti pateikiamos tiek verbalinės charakte

ristikos, tiek ir kokybiniai rodikliai. 

Remiantis strateginių išteklių matrica gali

ma nustatyti imonės strategini potencialą: 

Įmonės 

strateginis 

potencialas 

Strateginių Strateginių 
X išteklių kokybė 

išteklių (panaudojimo. 

kiekis laipsnis) 

Taigi įmonės strateginis potencialas - tai įmo

nės sugebėjimas panaudoti objektyvias produk

cijos gamybos ir realizavimo galimybes, kurias 

jai suteikia turimi strateginiai ištekliai. 

Zinoti imonės strategini potencialą dar ne

reiškia, kad bus pagamintas ir realizuotas ji ati

tinkantis produkcijos kiekis. Kliūčių gali būti 

imo nės viduje ir išorėje. Visų pirma strateginių 

išteklių kokybės rodikliai dėl skaičiavimo sun

kumų gali būti nustatyti netiksliai. Potencialui 

panaudoti neigiamą poveiki gali turėti nuolat 

besikeičiančios rinkos sąlygos, konjuktūra. To

dėl tiek strateginių išteklių, tiek ir strateginio 

potencialo atžvilgiu galime kalbėti apie jo pa

naudojimo laipsni. Ji parodys pagamintas ir re

alizuotas produkcijos kiekio ir strateginio po

tencialo dydžio santykis: 

Pagamintus ir realizuutus 
produkcijus kiekis 

Strateginis putcncialas 

Strateginio putencialu 

panaudujimu laipsnis. 

Kuo geriau panaudojamas imonės strategi

nis potencialas ir kuo daugiau bus pagaminta ir 

realizuota produkcijos, tuo didesnis bus imo

nės pelnas, kurio dalis gali būti skirta didinti 

turimų strateginių išteklių kiekį, taigi ir toles

nei gamybos koncentracijai (3 pav.). 

Taigi ivertinus strateginių išteklių, tiesiogiai 

apibūdinančių gamybos koncentracijos proce

sus imonėje, kokybę, nuo kurios priklauso šių 

išteklių panaudojimas, objektyvias produkcijos 

gamybos galimybes galima transformuoti i fak

tiškai pagamintos ir realizuotos produkcijos kie

kį. Tokiu būdu pastarasis dydis, kaip ir strategi

niai ištekliai, irgi, tačiau tik netiesiogiai, parodo 

gamybos koncentracijos procesą imonėje. 

3. Rinkos koncentracija 

Dabar siūloma skirti tris rinkos koncentracijos 

lygmenis - globalų, šakos ir pavienės rinkos [3]. 

Pirmu atveju nagrinėjimo objektas yra glo

baliai apibrėžta veiklos sritis, i priklausomumą 
konkrečioms šakoms neatsižvelgiama. Šiam 

lygmeniui galima priskirti koncentraciją šalies 

ūkio ir tarptautiniu mastu. 

Antru atveju koncentracijos nagrinėjimas 

tikslinamas ir objektu yra konkreti šaka, pvz., 

pagrindinių metalų pramonė, tekstilės industrija 

irpan. 

Trečiu atveju nagrinėjimo aspektas yra pa

vienė rinka. Tokios rūšies analizė tiksliausia i 

perteikia konkurencijos vaizdą, tačiau kyla 

nemažų imonių rinkų atribojimo sunkumų. 

Visais šiais lygmenimis esminiu koncen

tracijos požymiu laikoma rinkos struktūra, 

parodanti rinkos dalyvių skaičių ir jų veiklos 

mastą. Taigi konkurencijos indikatorius yra 

turima rinkos dalis. Taip yra neatsitiktinai, 

kadangi būtent nuo jos priklauso imo nės jėga 

rinkoje. Įmonė, turinti tokią jėgą, labiau veikia 

25 



Pagamintos ir 
real izuotos 
produkcijos 

kiekis 

1 
3 pal'. Įmo1lės objektyvių galimybill trallsformacija i 
faktHkai pagami1lto.l· ir realiZllotos prodllkcijos kieki 

26 

produktų kainas, mažiau jautri ivairiems 

pokyčiams ir pan., t. y. ji labiau konkurencinga. 

Kita vertus, koncentracijos ir užimamas rinkos 

dalies sutapatinti negalima, kadangi pastaroji yra 

tik vienas iš GK rezultatų. Augdama imonė 

paprastai plečia ir gamybos asortimentą, t. y. 

diversifikuojasi [1]. Tai didina finansini jos 

stabilumą, mažina bendrą riziką, užtikrina pelną 

ir ilgalaikę egzistenciją, taip pat yra gamybos 

koncentracijos, vykstančios imonėje, rezultatas. 

Todėl, siekiant aprėpti koncentraciją visapusiškai, 

visų pirma reikia ivertinti jos procesą, vykstanti 

imonėje, ir tik po to - koncentracijos rezultatus, 

tarp jų ir turmą rinkos dali. To nepadarius, galima 

gauti iškreiptą GK vaizdą. Tai matyti iš matricos, 

kurioje pavaizduotas trijų jmonių dalys trijose 

rinkose (4 pav.). 

Pirma ir antra imonės diversifikuotos ir todėl 

iš to, kiek produkcijos jos realizuoja pavienėje 

rinkoje, negalima spręsti apie gamybos koncen

tracijos mastą jose. Visų pirma turėtų būti 

nagrinėjamas GK procesas imonėje, o paskui, 

kaip jo rezultatas - rinkos koncentracija (5 pav.). 

~ Iš 
I 3 viso 

Įmonės 

I 1000 IO()O 

2 500 1000 1500 

3 500 300 2500 3300 

Iš 
viso 1300 2500 5ROO 

Gamybos koncentraciJa 

.J 1'01: Ri1lkos matrica 



Gamyhos (pa~laugų) 

5 pav. Gamybos (paslaugų) koncentracijos formos 

Aukštą globalią, veiklos ar pavienės rinkos 

koncentraciją turėsime, jeigu surasime nedidelį 

skaičių minėtose konkurencinėse erdvėse 

veikiančių teisiškai ir ūkiškai savarankiškų ūkio 

subjektų. 

Rinkos koncentraciją, taikant tuos pačius 

kaip ir įmonei kriterijus, galima parodyti tie

siogiai ir netiesiogiai. Netiesioginės rinkos 

koncentracijos kriterijumi iš dalies gali būti ir 

joje veikiančių įmonių skaičius (5 pav.). 

5. Gamybos koncentracijos 
matavimas 

Buvo parodyta, kad gamybos koncentracijos 

įmonėje matai yra du. Pinnasis tiesiogiai parodo 

GK procesą ir jį apibūdina turimos techninės 

įrangos, skirtos produkcijos gamybai ir tech

ninei priežiūrai, taip pat personalo kiekis. An

trasis matas gamybos koncentraciją atspindi 

netiesiogiai ir apibrėžiamas faktiškai paga

mintos ir realizuotos produkcijos kiekiu. 

Vakarų literatūroje plačiau nagrinėjama 

rinkos koncentracija. Ji gali būti absoliuti ir 

snatykinė. Pirmoji yra tada, kai didžiausia 

realizuotos produkcijos apimtis tenka mažam 

įmonių, veiklos rūšių ar pan. skaičiui, antroji

kai didelė realizuotos produkcijos dalis tenka 

mažai daliai įmonių, veiklos rūšių ar pan. [3]. 

Absoliuti koncentracija matuojama Hirš

mano-Her[indalio indeksu D II [3]: 

27 



D H = IP?, 
i=l 

(1 ) 

P i - i-s imo nės, veiklos ar pan. santykinė 

realizuotos produkcijos apimtis; 

imonių, veiklos rūšių ar pan. skaičius. 

Santykinė koncentracija matuojama Gini 

koeficientu: 

K _ K 
G - 0,5' (2) 

KG - Gini koeficientas, K - Lorenco 

kreivės apibrėžtas plotas. 

Dydžiai DH ir KG kinta nuo O iki 1. 

Remiantis (1) ir (2) formulėmis bei 1 lentele 

buvo apskaičiuota Lietuvos tekstilės pramonės 

veiklos absoliuti ir santykinė koncentracija 

(1 lentelė). 

Gautos tokios tekstilės pramonės koncen

tracijos ivairių raiškos formų skaitinės reikšmės 

(2 lentelė). 

Iš 2lcntelės matyti, kad tiesioginės ir netie

sioginės, absoliučios ir santykinės koncen

tracijos rodikliai tarpusavyje nedaug skiriasi. Tai 

rodo aukštą tekstilės pramonės imonių produk

cijos gamybos objektyvių galimybių panau

dojimo lygi. 

Išvados 

1. Gamybos koncentracija yra prieštaringas 
procesas, suteikiantis ūkio subjektams pra
našumų, tačiau turintis ir tam tikrų trūkumų. Ji 
yra jmonės augimo forma. Pats augimas gali būti 
išorinis ir vidinis. Pirmu atveju imonė prijungia 
iš šalies jau esamus pajėgumus, antru - juos 
suformuoja pati. 

2. Nagrinėjant imonėje vykstanti gamybos 
koncentracijos procesą, tikslinga skirti dvi jo 
dalis - kiekybinę ir kokybinę. Kiekybinė api
būdina imo nės strateginius išteklius - techninės 

irangos ir personalo - skaičiaus augimą, ko

kybinė - jų kokybę. 

1 I e n t e ė. Lietuvos tekstilės pramonės imonių darbuotojų skaičius ir parduota produkcija 
(paslaugos) 1998 m.* (lyginamoji dalis) 

Rodikliai Iš Iš to skaičiaus pa al ;monill grupes (darbuotojll skaičil!J 
viso 0-9 10-19 20-49 50-99 100-199 200-499 500 ir daufĮiau 

1. Įmonių skaičius 1,0 0,26 0,14 0,17 0,12 0,12 0,12 0,07 
2. Darbuotojų skaičius 1,0 0,01 0,01 0,03 0,05 0.10 0,22 0,58 
3. Parduota produkcijos 
(galiojančiomis kainomis be 1,0 0,01 0,02 0,02 0,02 0,19 0,18 0,54 
PVM ir akcizo) 

2 le n tel ė. Lietuvos tekstilės pramonės koncentracija 1998 m. 

Kon celllra cija 

Požymiai Tiesioginė Netiesioginė 

absoliuti santykinė absoliuti salllvkinė 

DarbuotojlĮ skaičius 0,6.1 

Technologinės jrangos kiekis 

Parduotos produkcijos (pasiauglĮ) kiekis 0 . .16 0.6 

ĮmonilĮ skaičius 0,16 0.2 

• Nėra uUllmcnų 

28 



3. !vcrtinant imones strategini4 istckli4, 

tiesiogiai parodanci4 gamybas kancentracijas 
procesq imonejc, kakyb~ ir panaudojima 
laipsnj, siuas istcklius galima transfarrnuoti i 
Iaktiskai pagamintos ir rcalizuotas produkcijas 

kiekj, nCliesiagiai apibudinanti GK procesq 

imoneje. 
4. ViS4 pirma turet4 hllti nagrinejamas 

gamybos koncentracijas procesas, vykstanlis 

LITERATURA 

1. Gincviciu~ R. Imoni4 vciklos lIivcrsifikacija. Vil

nius: Tcchnika. 1998. 

2. Handwllrterhuch fur Betriehswirtrelaftslchre / 

Hrsg. v. E. Grochla u. W Wittmann. Bd. 5. Konzen

tration. Stuttgart. Pocschcl, 1975. S.2220-2234. 

3. Vahlens GroBes Wirtschaftslcxikon / Hrsg. v. 
E. Dichtl u. O. Issing. Bd. 1. Munchen: Beck, 1987. 

S. 1069-1071. 

4. Management Enzyldopadie: die ManagemcntwiN:n 

unscrcr Zcit. Bd. 2. Munchcn: Vcrlag Modcmc In

dustric. 1983. S. 550-572. 

5. Poechc J. Grundlagen und Ziclc dcr Unter

nchmcnskonzcntration. Handhuch dcr Untcmchmcns-

imoneje, a jau pa la, kaip jo rezultalas, rinkos 
kancenlracija, kuri gali bllti globaJi, sakos (veik
las) ir pavienes rinkas. 

5. Tick licsiagine, tiek ir netiesiogine ga

mybos kancenlracija gali buli nustaloma ab
soliuti ir sanlykine. Artimas si4 kriterij4 reiks
mes rodo aukstq Lictuvos tckstiJes pramoncs 

imonil) produkcijos gamybos objcktyvi4 ga
limybi4 panaudajimo Iygi. 

zusammcnschli..issc. Von A. Sllitcr u. C. Zimmcrcr. 
Munchen: Verlag Moderne Industrie. 1972. S. 13-47. 

6. GincviCius R. Statyhos imoniq organizacini4 val

dymo struktu~ situacinl: analizc iT formavima .... Vilnius: 
Technika, 1995. 

7. 3KOHoMw-lecKaH cTpaTcrHH ~HPMbL BTopoe 
1!3JlaHHe/ nOJl peJl. A. n. rpa,aoDalO. CaHKT- ne
Tep6ypr: Crrel.\l!albHa" .'HTepaTypa, 1999. 

B. Jucevicius R. Strateginis organizacijlj vystymas. 

Antra~i.r;; ir papildytar;; leidirna<ii. Kaunas: Pasaulio lictuvil/ 

kultiiros. mokslo ir svictimo centras, 1998. 

9. Lictuvos statistikos metra,lis 1999. Vilnius: 

Metodinis leidyhinis cenlras, 1999. 

PRODUCTION CONCD1TRATION UNDER THE MARKET ECONOMY 

Sum mary 

The production concentration is a contradictory procc'i'i 

providing some advantages for industrialists. hut <1lsu 

having sume shortages. It is a fonn of an enterprises 

growth. The growth itself may hC:tve an inner and outer 
cxprcs. ... ions. In the first ca ... e, ,m enterprises C:tttaches Ihe 

existing industriC:t1 capacitie'i from the out'iidc, in the 

'iccono case it develops them itself. 

\Vhen analysing the production cuncentratiun, 
tl:lking place at an enterprise, it is necessary 10 

dilltinguish two aspects and the qualitative onc. The 

first of thcm descrihes the growth uf strategic resources 

(namely, technical eyuipment and personnel) cha-

Ilcikta 2000 m. kova men. 

racterising this process directly, and the second aspect 

Jisc\uses their quality. 

When a<iisessing the strategic resources, which reflect 

directly the concentration process in an enterprise. 

these resource .... may he transformed intll an actually 

produced and realised production quantity. which shows 
indirectly the production concentration at a factury. 

First of <ill the production concentration taking 

place at an enlerprise should he <inalyscd anll only 

then the market concentration (which may he a glohal 
process), followed hy thl..: analysis of concentration in 

a hranch amI scpi-uall..: market. 

29 


